F (1
 T Hº 176/03, TE 2?9 DE DEZEIBRO DE 1003,

" iLTEMA O $ 2º do ARPIGO 3º DA LEI Mºo 092/92, de

29 DE ABRIL DE 1992, QUE DISPÕE SODRE O SISTIL

MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL ",

|

O FRESIDEIITE DA CÂIARA MUNICIPAL DE CAITAGATO, ESTADO DO RTITO DE!º'

ANEIRO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROLULGO À SEGUIIN—

ET di:

'.19- Fica instituido o Sistema Municipal de Defesa Civil / SIMDEC »

subordinado diretamente ao Prefeito Municipal, com a finalidade de

prover as medidas permanentes de Defesa Civil, destinadas a prevenir

e ou minimizar as consequências de fatos adversos e à socorrer a po-

pulação e as áreas atingidas por esses eventos.

.20- O Sistema Municipal de Defesa Civil se constitui no instrumento de '

conjugação de esforços de todos os órgãos municipais, com os demais

órgãos públicos e privados e com a comunidade em geral, desde o pla-
nejamento até a execução das medidas previstas no artigo anterior.

.39- O Sistema Municipal de Defesa Civil é dirigido pelo Prefeito do Muni

cipio e Coordenado pelo órgão central do sistema, que é a COORDE.'ADO

RIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC - , a qual receberá o necessãá
rio suporte administrativo, através do próprio Gabinete do Prefeito.

PARAÁGRAFO PRIMEIRO- Em consequência do disposto neste artigo, ficam *
ados os seguintes cargos de provimento em comissão, no Gabinete do Prefeito:

NIIDADE: DENOMINAÇÃO: —— ” sscNSSTEEeCSe= — BEMBOLO:
01 COORDENADOR GERAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE

DEFESA CIVIL:....ooooooooooooooooooooooooo DAS—I

E e SUBCOORDENADOR DO SISTEMA MUNICIPAL DE DE

FESA CIVILoooooooooooooooooooooooooooooooo DAS_Z

PARÁGRAFO SEGUNDO- São requisitos essenciais para preenchimento do Car

te Coordenador Geral do Sistema Municipal de Defesa Civil, possuir habilita

— e pelo menos quatro anos em uma das seguintes carreiras: Engenharia e ou

5so de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros, residindo na Sede do Muni

t.

s

Câmara Municipal de Cantagalo - Rua Chapot Prevost, 193 - "Tel. 55-4206

P 28.500-000 — Cantagalo - RJ

% DE CANTAGALO - RJ
%

2NE
490- O Chefe do Executivo do Municiípio nomearã, em ato próprio, o Coordena

dor Geral do Sistama Municipal de Defesa Civil, que ficará investido'

de todos os poderes necessários a serem exercidos, em nome do Prefei-

to, nas atividades pertinentes à Defesa Civil.

59- Com a finalidade de compor o Sistema Municipal de Defesa Civil, a ni-

vel de integração, apoio e execução setorial, ficam criados os seguin

tes orgaos colegiados:

I- O Grupo de Atividades Coordenadas ( GRAC MUNICIPAL ), composto por rº

presentantes permanentes dos órgãos Governamentais de Administração '

Direta e Indireta do Poder Executivo, alêéêm de outros organismos insti

tucionais sediados no território do Municipio que atenderem ao convi-

te do Governo Municipal. |

II- O Conselho de Entidades Não-Governamentais. ( CENG MUNICIPAL ), compos

to por representantes permanentes de Instituiçõoes Não-Governamentais

que atenderem ao convite do Governo Municipal para integrarem o Siste

ma Municipal de Defesa Civil, os quais elaborarão seu próprio Regimen

to Interno e elegerão, entre eles, um Presidente.

62- Compoem o Sistema Municipal de Defesa Civil:

I- O Prefeito do Municipio na forma do disposto no artigo 39 da presente

Leis; |

II- A COMDEC, com sua estrutura organizacional, como Órgão Central do Sis

tema Municipal;

II- O GRAC, como Orgão colegiado, a nivel governamental;

IV- O CENG, como Orgão colegiado, a nivel Não-Governamental;

V- AS DISTRITAIS DE DEFESA CIVIL ( DIDEC ), como representações regionais

da COMDEC, em cada Distrito, com a finalidade de descentralizar as '''

açoes de Defesa Civil no Municiípio, facilitando a Coordenação geral;

VI- Os NÚCLEOS COMUNITARIOS DE DEFESA CIVIL ( NUDEC ), como manifestações

voluntaárias, organizadas no ambito da Comunidade.

E

ª
'
!
:
.
“
ª
i

*
u
.
.
ª
_
ª
J

_
ª
,

'
.

Câmara Municipal de Cantagalo - Rua Chapot Prevost, 193 - Tel. 55-4206

28.500-000 — Cantagalo - RJ

*

VII -Secretaria Municipal de Saúde, através de um membro desig-

nado pela secretaria, ou pelo próprio Secretário Municipal de Saúde

(CIMS) .

Art. 72 — A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil - COMDEC-

seráã dirigida pelo Coordenador Geral e contará com as seguintes áreas,

com atribuiçõoes definidas em Regimento Interno:

I - de atividades-fim:

aàa) planejamento operacional;

b) coordenação e controle operacional;

c) apoio e movimentação de recursos.

II- de atividades meio:

a) planejamento administrativo;

b) serviços administrativos;

c) fiscalização & modernização administrativa.

III-de comunicação social:

Art.82º - Compete ao Coordenador Geral a déclafaçãõ do ESTADO

DE EMERGÊNCIA, apos uma criteriosa avaliação das características e

amplitude do evento, delimitando, no ato da declaração, à área en-

volvida.

Art.9º - Compete ao Prefeito Municipal a declaração do ESTADO

DE CALAMIDADE PÚBLICA,'por proposta do Coordenador Geral, definindo

as areas afetadas pela calamidade. '

Art. 102 - A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil-COMDEC-

devera apresentar estudos que pern. tam aão Poder Executivo criar e

estruturar um FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL (FUNDEC) destinado a

atender despesas relativas às atividades a ela pertinentes, tais como:

I - assistência imediata às populações atingidas por fatos adver

sos para efeito de aquisição de medicamentos, alimentos, roupas, agasa-

lhos e equipamentos, bem como despesas relativas a transportes;

II - realização de obras ou serviços urgentes que possam neutra-

lizar um perigo iminente, para os quais não exista dotação orçamentária;

III - reembolso de despesas relativas à preservação de vidas huma-

nas, efetuadas por entidades públicas ou privadas, prestadoras de ser-

viços e socorros realizados na zona do evento,obedecendo às prescrições

legais;

“

Câmara Municipal de Cantagalo - Rua Chapot Prevost, 193 - Tel. 55-4206

EP 28.500-000 — Cantagalo - RJ

IV - gastos referentes à formação e treinamento de pessoal e

divulgação de matéria sobre Defesa Civil, »pem como quaisquer outras ati

vidades de caráter preventivo.

Art.112 - Fica O Poder Executivo autorizado, desde já, àa insti-

tuir o FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUNDEC, cujos recursos serão ad-

ministrados por uma JUNTA DELIBERATIVA e um CON?ELHO FISCAL que, sob a

Presidencia do Prefeito, serão assim constítuiídos:

JUNTA DELIBERATIVA

- Coordenador geral do Sistema Municipal de Defesa Civil;

- Representante da Secretaria Municipal de Planejamento; e

- Um representante da Secretaria Municipal de Fazenda

- um representante da Secretaria Municipal de Apoio Comuni-

tário

CONSELHO FISCAL

- Um representante do Poder Legislativo Municipal;

- Um representante do Conselho de Entidades Não-Governamentai:

(CENG - MUNICIPAL); e

- Um representante da Comunidade

Art. 120 - Para realização do que preceitua o artigo anterior,

o FUNDEC dispora dos seguintes recursos:

I - Dotações orçamentárias do Municiípio e os créditos adicionais

que lhe foram atribuidos;

II — Auxilios, dotaçõoes, subvenções, contribuições de entidades

públicas ou privadas destinadas à assistência às populações atingidas por

fatos adversos;

III - Doaçoes de entidades nacionais e internacionais, governa-

mentais ou não, voltadas para a defesa e assistência às populações atin-

gidas por fatos adversos;

IV - Legados;

V - Contribuições voluntárias;

VI - Doaçõoes Particulares;

VII - Produtos de aplicações dos recursos disponíveis;
*o

Câmara Municipal de Cantagalo - Rua Chapot Prevost, 193 - "Tel. 55-4206
EP 28.500-000 — Cantar=lo - RJ

" ' À ! ' |
VIII - Convenios com Entidades governamentais estaduais e federais;

IX - Outros recursos evetuais.

Art.13º - Enquanto durar a ocorrência que gere um ESTADO DE EMERGÊN-

CIA ou um ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA, a ªontratacão de serviços

urgentes independerá de quaisquer formalidades, legitimando-se as des

pesas, taãao somente, pela prova da prestação dos serviços eventuais, que

seraão contratados pelo Chefe do Poder Executivo.

Art.14º - AÀ Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em caráter ex-

tracurricular, ministrará em todos os estabelecimentos de ensino do Mu-

niciípio, noções de Defesa Civil, e sua organização.

Art.152 - Será considerado serviço relevante, devendo constar nos assen-

t tamentos funcionais do interessado, a participação em atividades de de-

r fesa civil, principalmente,quando a ocorrencia de evemtos desastrosos.

Art. 162 - O regulamento da presente Lei, disciplinando o mecanismo de

atuação do Sistema Municipal de Defesa Civil, serã expedido no prazo de,

ate, noventa(90) dias, mediante decreto do Executivo Municipal.

Art.17º2 - Os efeitos desta Lei retroagirão a 19 de Janeiro de 1992, revo-

gando-se as disposiçõoes contrárias.

GABINZTE DO PRESIDENTE, EM 29 DE DEZENDBRO DE 1993.
si

,'(

Câmara Municipal de Cantagalo - Rua Chapot Prevost, 193 - Tel. 55-4206

2EP 28.500-000 — : Cantagalo - RJ